
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: PATRIMONIO CIMITERIALE. Lavori di ripristino manto di copertura a 
seguito di maltempo presso il cimitero di San Vincenzo. CIG: B29213D23D 
  

    
DETERMINA N. 59 del  24/07/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 
 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 

del 28 dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 

Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 

267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 23 del 28 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 

del 28 dicembre 2023 con cui sono state attribuite le risorse di bilancio a ciascun Responsabile del 

Servizio; 

 

CONSIDERATO l’intenso nubifragio, accompagnato da venti turbolenti con caratteri di tromba 

d’aria avvenuto nelle prime ore del giorno 12/07/2024, il quale ha interessato una fascia del 

territorio comunale creando numerosi danni tra cui il danneggiamento del manto di copertura dei 

loculi nel cimitero di San Vincenzo di Mottalciata. 

 

VISTE le garanzie assicurative sottoscritte con l’agenzia Cbs Insurance Brokers con sede in Biella, 

Via Nazario Sauro n. 5, (P.IVA 01620530020) che copre l’evento in oggetto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la comunicazione prot. 3835 del 22/07/2024 inviata all’agenzia per l’apertura del sinistro per 

gli adempimenti della società assicurativa;  

 

RITENUTO pertanto di provvedere urgentemente al ripristino del manto di copertura presso 

Cimitero di San Vincenzo;    

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

DATO ATTO di procedere all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi 

dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 

della legge 145/2018; 

 

DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 

4541596 cui è stato collegato il seguente CIG B29213D23D, secondo quanto previsto dall’articolo 

225 del d.lgs. 36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 

36/2023 riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 

dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 

della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 

dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 

151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 
 

1. di affidare all’operatore economico Sacavone s.a.s. di Scavone Gianfranco e C. (C.F. e 

P.IVA  01623360029) per l’importo di euro 7.079,00 oltre IVA di legge, ai sensi dell’articolo 

50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023; 

2. di impegnare l’importo di € 7.079,00 oltre iva 22% pari ad € 1.557,38 per un totale 

complessivo di € 8.636,38 imputando la spesa al capitolo 8230/2/1, avente codice missione 

10.05.2; 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2024; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

 
 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


